
REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PLZEŇSKÉHO KRAJE 
  

31

2.3 Ekonomický vývoj 
 
2.3.1. Organizační struktura národního hospodářství 
 
V Registru ekonomických subjektů bylo koncem roku 2005 v kraji evidováno 127 341 ekonomických 
subjektů, z toho 38,3% ve SO ORP Plzeň. Nejméně podnikatelských subjektů 1,8% připadá na SO ORP 
Blovice. Pro hodnocení podnikatelské aktivity je vhodnější použít ukazatele intenzita podnikatelské aktivity, 
tj. počet podnikatelských subjektů připadající na 1 000 obyvatel středního stavu. Hodnota intenzity 
podnikatelské aktivity činila v kraji 231,4 podnikatelských subjektů, z toho nejvyšší v SO ORP Plzeň (273,8). 
Hodnotu 200 podnikatelských subjektů převyšuje SO ORP Blovice, Domažlice, Klatovy, Kralovice, Nepomuk, 
Přeštice, Rokycany, Sušice a Tachov. Intenzita podnikatelské aktivity vzrostla proti předchozímu roku v kraji 
o 3,7 procentní body, nárůst mimo SO ORP Sušice (-1,3) se projevil ve všech správních obvodech  
a pohyboval se od 0,3 ve SO ORP Rokycany do 6,0 v SO ORP Stříbro. 
 
Graf 2.3.1 – Podnikatelská aktivita v roce 2005 

 
 
Tab. 2.3.1.1  Ekonomické subjekty podle právní formy podle SO ORP k  31. 12. 2005

Plzeňský kraj 127 341 101 082 88,5 26 259 2,1 38,0 1,7 0,1
v tom správní obvody:

Blovice 2 242 1 869 86,5 373 1,1 19,0 2,1 -
Domažlice 8 047 6 448 86,9 1 599 1,8 36,0 1,9 0,2
Horažďovice 2 428 2 065 80,6 363 2,8 24,8 2,8 -
Horšovský Týn 2 642 2 193 87,8 449 2,4 31,8 2,2 -
Klatovy 11 367 9 308 84,0 2 059 2,2 33,0 1,8 0,1
Kralovice 4 664 3 950 85,0 714 2,1 23,5 3,2 0,1
Nepomuk 2 368 1 993 80,9 375 1,1 22,7 4,3 -
Nýřany 9 593 8 168 91,0 1 425 1,3 38,5 1,4 0,1
Plzeň 48 727 36 980 91,1 11 747 2,8 47,5 1,4 0,1
Přeštice 4 135 3 485 87,8 650 2,2 31,4 2,2 -
Rokycany 10 031 8 090 90,3 1 941 1,7 28,0 2,7 -
Stod 3 849 3 115 91,5 734 1,2 28,3 1,1 -
Stříbro 3 167 2 533 87,5 634 1,3 31,2 1,6 0,2
Sušice 5 576 4 744 82,9 832 1,3 31,4 2,0 -
Tachov 8 505 6 141 86,7 2 364 0,6 26,3 0,3 0,0

státní
podniky

Subjekty 
celkem

fyzické 
osoby 

celkem 

právnické 
osoby 

celkem 

v tom podle právní formy
z toho (%)

akciové
společ-

nosti
družstva 

z toho
soukromí 

podnikatelé 
(%)

ostatní
obchodní

spol.

8.

5.
14.
11.

4.
12.

15.
9.

2.
13.

3.
7.

6.

10.

020406080
počet subjektů na 1 000 obyvatel

právnické osoby

Pl
ze
ňs

ký
 k

ra
j

1.  7.

10.

12. 
 9. 

 13.
 3. 
 4. 

11. 
 1. 
8. 

 6. 

15. 
14. 

2. 

 5.

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

Blovice
Domažlice

Horažďovice
Horšovský Týn

Klatovy
Kralovice
Nepomuk

Nýřany
Plzeň

Přeštice
Rokycany

Stod
Stříbro
Sušice
Tachov

počet subjektů na 1 000 obyvatel

fyzické osoby



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PLZEŇSKÉHO KRAJE 32 

Z hlediska právní formy tvoří v kraji 20,6% právnické osoby a 79,4% fyzické osoby. Podíl právnických osob 
na celkovém počtu podnikatelských subjektů kolísal mezi 14,9% v SO ORP Nýřany a Sušice až 24,1% 
Plzeň. Z právnických osob představují nejvyšší podíl obchodní společnosti, tj. veřejné obchodní společnosti, 
společnosti s ručením omezením, komanditní a akciové společnosti. Z celkového počtu právnických osob 
jich registruje ČSÚ v kraji 40,1%, přitom nejvíce 50,3% obchodních společností působí v SO ORP Plzeň, 
nejméně 20,1% SO ORP Blovice. Z počtu 557 akciových společností v roce 2005 jsou registrovány pouze  
4 ve SO ORB Blovice a Nepomuk. Celkem 331 (59,4%) působí v SO ORP Plzeň. Počet státních podniků 
trvale klesá v roce 2005 jich v kraji bylo registrováno pouze 20, v tom jedenáct v SO ORP Plzeň, tři 
Domažlice, dva Klatovy a po jednom v SO ORP Kralovice, Nýřany, Stříbro a Tachov.  
 
Z hlediska odvětví ekonomických činností (OKEČ), se téměř třetina ekonomických subjektů zabývá činností 
související s obchodem a opravy motorových vozidel. Podíl na kraji se v SO ORP pohybují mezi 22,0%  
v SO ORP Horažďovice až 32,2 v SO ORP Tachov. Na dalším místo se v kraji řadí subjekty zabývající se 
činnostmi v oblasti nemovitostí a pronájmu, podíl v roce 2005 činil 15,8%. Platí to však pouze pro správní 
obvod, Plzeň, Stříbro a Tachov. Ve zbývajících třinácti správních obvodech jsou vyšší podíly subjektů 
zemědělstvím, průmyslem nebo stavebnictvím. Významný podíl představují subjekty zabývající se 
ubytováním a stravováním, nejvyšší podíl vykazuje SO ORP Klatovy, Sušice a Stříbro. 
 

 
 
Neméně významným hlediskem jsou subjekty zařazené podle kategorie počtu zaměstnanců. Nejpočetnější 
skupinou jsou subjekty, které neuvedly počty nebo nemají zaměstnance, jejich podíl v kraji představoval 
89,5%. Podíl mezi SO ORP kolísal 88,2% v SO ORP Domažlice až 91,7 v SO ORP Nepomuk. Hodnoty 
podílů vrostly u uvedených kategorii v kraji proti předchozímu roku o 10,3 procentní body, v hodnotách jsou 
poměrně vysoké rozdíly od 0,9 procentního bodu v SO ORP Horažďovice a Horšovský Týn do 23,1 
v SO ORP Kralovice. V kategorii nad 100 zaměstnanců působí v kraji 373 podnikatelských subjektů, z toho 
157 ve SO ORP Plzeň. V kategorii nad 1 000 zaměstnanců je evidováno 16 subjektů, k nimž k největším 
patří Fakultní nemocnice Plzeň. 

Tab. 2.3.1.2 Ekonomické subjekty podle odvětví činnosti k 31. 12. 2005

ze
m
ěd
ěl

st
ví

, m
ys

liv
os

t, 
le

sn
ic

tv
í, 

ry
bo

lo
v 

a 
ch

ov
 ry

b

pr
ům

ys
l c

el
ke

m

st
av

eb
ni

ct
ví

ob
ch

od
, o

pr
av

y 
m

ot
or

. v
oz

id
el

 
a 

vý
ro

bk
ů 

pr
o 

os
ob

ní
 p

ot
ře

bu
 

a 
př

ev
áž

ně
 p

ro
 d

om
ác

no
st

ub
yt

ov
án

í a
 s

tra
vo

vá
ní

do
pr

av
a,

 s
kl

ad
ov

án
í a

 s
po

je

fin
an
čn

í z
pr

os
tře

dk
ov

án
í

či
nn

os
ti 

v 
ob

la
st

i n
em

ov
ito

st
í 

a 
pr

on
áj

m
u;

 p
od

ni
ka

te
ls

ké
 č

in
no

st
i

ve
ře

jn
á 

sp
rá

va
 a

 o
br

an
a,

 s
oc

iá
ln

í 
za

be
zp

eč
en

í

vz
dě

lá
vá

ní

zd
ra

vo
tn

í a
 s

oc
iá

ln
í p

éč
e;

 
ve

te
rin

ár
ní

 č
in

no
st

i

os
ta

tn
í v

eř
ej

né
, s

oc
iá

ln
í a

 o
so

bn
í 

sl
už

by

Plzeňský kraj 127 341 7,3 13,1 11,3 28,6 5,8 3,1 3,3 15,8 1,1 1,3 1,4 7,9
v tom správní obvody:

Blovice 2 242 12,2 15,3 13,2 24,5 4,3 3,5 3,1 12,2 2,2 0,8 1,5 7,3
Domažlice 8 047 8,8 14,3 10,0 26,7 8,9 3,1 3,5 10,9 1,8 1,3 1,4 9,2
Horažďovice 2 428 17,1 16,4 11,3 22,0 6,1 2,3 2,7 9,0 2,6 1,0 1,6 7,8
Horšovský Týn 2 642 9,9 15,2 12,3 29,2 6,3 3,7 2,8 7,9 2,2 1,4 1,2 8,0
Klatovy 11 367 12,8 12,7 9,4 27,2 7,2 3,2 3,2 12,4 1,6 1,2 1,4 7,8
Kralovice 4 664 13,5 13,7 13,1 26,6 5,1 3,3 2,9 8,8 2,5 1,1 1,5 7,7
Nepomuk 2 368 19,6 15,1 10,6 24,3 5,3 2,7 3,0 8,6 3,3 1,2 1,0 5,4
Nýřany 9 593 6,7 16,0 14,5 27,4 5,4 3,3 3,0 14,0 1,2 1,0 1,1 6,5
Plzeň 48 727 2,2 11,2 10,7 30,8 4,7 2,8 3,4 22,5 0,1 1,5 1,5 8,3
Přeštice 4 135 9,6 17,3 13,6 25,2 4,4 4,6 2,7 11,0 1,8 1,0 1,4 7,2
Rokycany 10 031 6,8 15,8 14,4 27,6 5,4 3,9 2,6 12,1 1,4 1,0 1,3 7,6
Stod 3 849 5,8 16,0 14,1 29,5 4,9 3,0 2,5 13,5 1,4 0,8 1,0 7,6
Stříbro 3 167 9,7 10,6 10,7 29,4 8,2 3,3 3,4 11,6 1,5 1,3 1,6 8,6
Sušice 5 576 17,5 11,7 10,7 23,3 9,7 2,1 3,6 10,1 1,7 1,0 1,4 7,3
Tachov 8 505 8,6 12,3 8,2 32,2 7,1 3,7 4,5 13,0 0,7 0,9 1,4 7,4

Subjekty
celkem

z toho odvětví (%)



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PLZEŇSKÉHO KRAJE 
  

33

 
 

 
 
Registr ekonomických činností eviduje místní jednotky podniků (MJ), což jsou podniky nebo jeho části trvale 
umístěny v geograficky identifikovatelném místě. Jsou zjišťovány v podnicích s 20 a více zaměstnanci, 
kterým je stanovena výkaznická povinnost. Pokud je činnost vykonávána pouze v sídle podniku je toto sídlo 
vymezeno jako jediná místní jednotka, proto každý podnik má tedy jednu místní jednotku.  
 
Koncem roku 2005 působilo v kraji 4 528 místních jednotek, z toho 41,8% v SO ORP Plzeň. Součástí místní 
jednotky jsou ty co působí ve stejném správním obvodě ORP, nebo v jiném správním obvodě ORP kraje 
nebo působí v jiném kraji. První jmenovanou skupinu tvoří jednotky, které představují 47,9% z celkového 
počtu MJ. Podíly se pohybují mezi 24,7% v SO ORP Horažďovice až 61,5% v SO ORP Rokycany. Další 
jmenovanou skupinou jsou místní jednotky působící v jiném správním obvodě Plzeňského kraje. Nejnižší 
podíl uvedených místních jednotek vykazuje s 6,4% SO ORP Plzeň, nejvyšší SO ORP Blovice s 59,2%.  
 

Tab. 2.3.1.3 Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců podle SO ORP k 31. 12. 2005

1 - 5 6 - 19 20 - 99 100 - 499 500 - 999 1 000 a více 

Plzeňský kraj 127 341 8 741 2 823 1 465 333 24 16
v tom správní obvody:

Blovice 2 242 121 44 18 5 - -
Domažlice 8 047 602 207 112 30 2 -
Horažďovice 2 428 134 60 31 4 - -
Horšovský Týn 2 642 183 66 37 9 - -
Klatovy 11 367 783 245 128 37 2 -
Kralovice 4 664 277 72 65 15 - -
Nepomuk 2 368 126 41 26 4 - -
Nýřany 9 593 608 221 100 13 2 1
Plzeň 48 727 3 651 1 158 566 134 12 11
Přeštice 4 135 276 94 49 5 1 1
Rokycany 10 031 611 204 95 21 1 -
Stod 3 849 229 69 42 5 - 2
Stříbro 3 167 230 65 37 6 1 1
Sušice 5 576 365 108 60 11 1 -
Tachov 8 505 545 169 99 34 2 -

Subjekty 
celkem

z toho s počtem zaměstnanců

Tab. 2.3.1.4  Ekonomické subjekty podle správních obvodů ORP k 31. 12.

2000 2005 index 
2005/2000 2000 2005 index 

2005/2000 2000 2005

Plzeňský kraj 107 761 127 341 118,2 195 231,4 118,4 100,0 100,0
v tom správní obvody:

Blovice 1 791 2 242 125,2 165 202,3 122,8 1,7 1,8
Domažlice 6 690 8 047 120,3 172 205,4 119,2 6,2 6,3
Horažďovice 2 092 2 428 116,0 170 198,9 117,1 1,9 1,9
Horšovský Týn 2 242 2 642 117,8 166 193,4 116,7 2,1 2,1
Klatovy 10 208 11 367 111,4 203 225,6 111,1 9,5 8,9
Kralovice 3 984 4 664 117,1 180 212,2 117,7 3,7 3,7
Nepomuk 1 963 2 368 120,6 175 211,3 120,8 1,8 1,9
Nýřany 7 547 9 593 127,1 161 196,9 122,5 7,0 7,5
Plzeň 41 797 48 727 116,6 229 273,8 119,6 38,8 38,3
Přeštice 3 337 4 135 123,9 169 203,7 120,6 3,1 3,2
Rokycany 8 638 10 031 116,1 189 219,3 115,9 8,0 7,9
Stod 3 101 3 849 124,1 149 180,0 120,7 2,9 3,0
Stříbro 2 593 3 167 122,1 156 191,2 122,7 2,4 2,5
Sušice 4 838 5 576 115,3 190 223,5 117,5 4,5 4,4
Tachov 6 940 8 505 122,5 200 242,6 121,6 6,4 6,7

Subjekty celkem Subjekty na 1 000 obyvatel Podíl správního obvodu 
na počtu subjektů kraje (%)



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PLZEŇSKÉHO KRAJE 34 

Nemalý význam mají místní jednotky s působností mimo kraj, podíl kraje v roce 2005 činil 31,8%.  
Ve správních obvodech se podíly pohybují mezi 8,2% v SO ORP Horšovský Týn až 44,8% v SO ORP Plzeň. 
Místní jednotky zaměstnávaly v roce 2005 celkem 77 404 zaměstnanců, z toho téměř polovinu vykázal  
SO ORP Plzeň. 
 
 

 
 

 
 
 

Tab. 2.3.1.5  Místní jednotky aktivních subjektů se sídlem v SO ORP k  31. 12. 2005
(část 1 - v příslušném SO ORP je místní jednotka)

ve 
správním 
 obvodě 

ORP

v jiném 
obvodě 

ORP 
v kraji

v jiném 
kraji

ve 
správním 
 obvodě 

ORP

v jiném 
obvodě 

ORP 
v kraji

v jiném 
kraji

Plzeňský kraj 4 528 2 168 920 1 440 77 404 40 774 8 985 27 645
v tom správní obvody:

Blovice 76 22 45 9 1 134 555 369 210
Domažlice 323 174 82 67 5 746 3 481 879 1386
Horažďovice 93 23 40 30 1 221 439 402 380
Horšovský Týn 98 54 36 8 1 199 841 318 40
Klatovy 414 204 102 108 7 138 4 933 666 1539
Kralovice 136 75 37 24 2 083 1 459 456 168
Nepomuk 112 42 46 24 1 373 506 340 527
Nýřany 281 119 124 38 3 916 2 467 1 036 413
Plzeň 1 894 925 121 848 38 441 18 005 589 19847
Přeštice 154 64 70 20 2 693 1 551 865 277
Rokycany 252 155 43 54 4 111 2 280 1 343 488
Stod 105 35 54 16 1 316 415 393 508
Stříbro 131 44 46 41 1 398 590 349 459
Sušice 193 88 43 62 2 377 1 232 681 464
Tachov 266 144 31 91 3 258 2 020 299 939

Místní jednotky Zaměstnanci místních jednotek

celkem

v tom součást podniků se sídlem

celkem

v tom podniků se sídlem

Tab. 2.3.1.6  Místní jednotky aktivních subjektů se sídlem v SO ORP k  31. 12. 2005
(část 2 - v příslušném SO ORP je aktivní subjekt)

ve 
správním 
 obvodě 

ORP

v jiném 
obvodě 

ORP 
v kraji

v jiném 
kraji

ve 
správním 
 obvodě 

ORP

v jiném 
obvodě 

ORP 
v kraji

v jiném 
kraji

Plzeňský kraj 3 817 2 168 920 729 61 167 40 774 8 985 11 408
v tom správní obvody:

Blovice 32 22 9 1 648 555 92 1
Domažlice 245 174 30 41 4 110 3 481 199 430
Horažďovice 38 23 9 6 630 439 110 81
Horšovský Týn 81 54 23 4 1 121 841 274 6
Klatovy 299 204 59 36 5 912 4 933 920 59
Kralovice 130 75 41 14 2 084 1 459 276 349
Nepomuk 55 42 9 4 533 506 21 6
Nýřany 190 119 51 20 2 950 2 467 276 207
Plzeň 1 869 925 453 491 31 074 18 005 5 598 7 471
Přeštice 99 64 26 9 3 425 1 551 242 1 632
Rokycany 244 155 35 54 3 073 2 280 118 675
Stod 62 35 17 10 702 415 212 75
Stříbro 64 44 13 7 792 590 64 138
Sušice 214 88 111 15 1 782 1 232 418 132
Tachov 195 144 34 17 2 331 2 020 165 146

Místní jednotky podniků se sídlem v ORP Zaměstnanci podniků se sídlem v SO ORP

celkem

v tom jejich místní jednotky

celkem

v tom jejich místní jednotky



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PLZEŇSKÉHO KRAJE 
  

35

2.3.2 Zemědělství a lesnictví 
 
Plzeňský kraj se rozkládá na ploše o rozloze 756 116 ha. Největší rozlohu spravuje SO ORP Tachov 
s plochou 94 792 ha, za ním následuje SO ORP Klatovy s 90 637 ha. Nejmenší plochu zaujímá SO ORP 
Blovice  s 22 255 ha a Plzeň s 26 147 ha.  
 
Zemědělská půda v kraji zaujímá 50,6% rozlohy kraje, mezi správními obvody vykazuje největší podíl  
SO ORP Horšovský Týn (65,6%) a Horažďovice (65,5%). Převážnou část zemědělské půdy tvoří orná půda, 
jejíž podíl ze zemědělské půdě činí mezi SO ORP 41,6% v SO ORP Sušice do 84,5% v SO ORP Stod. 
Nejvyšší plochu orné půdy vykazuje SO ORP Nýřany (28 240 ha), Tachov (28 002 ha) a Klatovy  
(26 796 ha). Od roku 2001 se negativně projevuje pokles orné půdy. V jedenácti správních obvodech došlo 
k poklesu ploch, nejvíce v SO ORP Nýřany, kde plochy orné půdy se snížily za pět let o 0,6 procentní bodu. 
 

 
 
Od roku 2002 jsou údaje za zemědělství zjišťovány převážně výběrovým způsobem, vybraný soubor 
respondentů vychází z aktualizovaného stavu Agroregistru a zjištěné výsledky jsou dopočítávány pomocí 
matematicko-statistických metod. Data jsou následně publikována za NUTS3 – kraje. 
 
Proto Český statistický úřad provádí celoplošná strukturální šetření podchycující veškeré hospodařící 
zemědělské subjekty v delších časových intervalech v rámci prováděných Agrocenzů. Strukturální šetření 
v zemědělství FSS 2005 bylo po roce 2003 druhým výběrovým šetřením mezi dvěma celoplošnými censy, 
konajícími se ve světě začátkem a koncem každého desetiletí. Cílem obou šetření bylo doplnit údaje získané 
z Agrocenzu v roce 2000, tzn. zjistit situaci v zemědělství. Zpravodajská povinnost se vztahovala  
na zpravodajské jednotky tj. na právnické osoby a samostatně hospodařící rolníky, kteří splňovaly alespoň 
jednu z podmínek:  
 
- obhospodařovali 1 ha zemědělské půdy vlastní nebo pronajaté,  
- 10 arů vinic nebo 15 arů intenzivních ploch  
- 3 ary zakrytých ploch  
- 1 kus skotu, nebo 2 kusy prasat nebo 4 kusy ovcí a koz nebo 50 kusů drůbeže  
- 100 kusů králíků nebo kožešinových zvířat.  
 
 
 

Tab. 2.3.2.1  Bilance půdy podle správních obvodů ORP k 31. 12. 2005 

orná 
půda

zahrady,
sady

trvalé 
travní 

porosty

Plzeňský kraj 756 116 50,6 68,9 3,0 27,7 39,5 1,5 1,3 7,1
v tom správní obvody:

Blovice 22 255 58,7 66,6 3,6 29,0 32,6 1,3 1,4 6,0
Domažlice 76 318 50,5 59,7 2,2 37,8 41,4 1,1 1,1 5,9
Horažďovice 25 872 65,5 71,4 2,3 25,8 21,6 3,3 1,3 8,2
Horšovský Týn 28 865 65,6 80,8 1,9 17,2 26,2 1,3 1,3 5,6
Klatovy 90 637 51,0 58,0 3,0 38,4 39,2 1,3 1,2 7,2
Kralovice 65 928 47,9 81,8 2,3 15,7 44,3 1,0 1,0 5,7
Nepomuk 30 872 58,9 63,9 2,9 33,1 31,7 1,8 1,3 6,3
Nýřany 62 750 54,8 82,1 3,5 13,7 35,2 1,6 1,4 7,1
Plzeň 26 147 49,1 72,2 11,6 15,6 25,2 2,3 4,8 18,6
Přeštice 27 121 60,3 77,7 3,8 17,7 30,7 1,3 1,7 6,0
Rokycany 57 513 46,9 74,3 4,9 20,0 43,1 1,4 1,6 7,1
Stod 25 915 58,6 84,5 2,5 12,8 30,2 1,5 1,6 8,1
Stříbro 43 075 52,5 78,8 1,8 19,1 38,8 1,4 0,9 6,4
Sušice 78 056 34,7 41,6 2,6 55,2 54,8 1,5 0,8 8,2
Tachov 94 792 46,2 63,9 1,4 34,2 45,3 1,9 0,7 5,9

Výměra 
půdy 

celkem 
(ha)

v tom (%)

země-
dělská 
půda

z toho
 lesní 

pozemky 
 vodní
plochy 

 zastavěné
 plochy 

 ostatní 
plochy 



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PLZEŇSKÉHO KRAJE 36 

Výstupní data byla zpracována za bývalé okresy. V roce 2005 byla v kraji zemědělská půda 
obhospodařována na ploše o výměře 319 637 ha, což představuje 83,5% z celkové výměry zemědělské 
půdy. Největší plochu obhospodařovali zemědělci okresu Klatovy s výměrou 73 124 ha, přitom orná půda 
zaujímá jen 49,9%. Z orné půdy je největší výměra (46 734 ha) obhospodařována v okrese Plzeň-sever.  
V zemědělství pracovalo na hlavní pracovní poměr v kraji 12 001 osob, z toho 56,4% ve věku 45 až 64 let.  
 
 

 
Subjekty, které podle právní formy spadají do skupiny fyzické osoby, hospodařily na zemědělské půdě  
o ploše 95 233 ha, tj. přibližně na třetině výměry. Na jeden zemědělský podnik připadalo v roce 2005  
u fyzických osob v průměru 43,4 ha, zatímco u právnických osob podíl činil 1 213 ha. Zemědělské podniky 
hospodařily převážně na pronajaté zemědělské půdě, podíl činil v kraji 83,9%, mezi okresy se podíly 
pohybovaly od 72,6% v okrese Plzeň-město do 91,6% v okrese Plzeň-jih. Podíl pronajaté obhospodařované 
orné půdy činil v kraji 87,2%. 
 
 

 
 
Rostlinná výroba je v kraji zaměřena na pěstování obilovin, především pšenice. V době šetření byly obiloviny 
pěstovány na ploše o výměře 123 020 ha, z toho pšenice na 58 991 ha. Největší plochy pšenice připadají na 
okres Plzeň-sever a Domažlice 44,7%. Další plodiny pěstované v kraji představují pícniny na orné půdě 
(21,4%) a olejniny (16,2%). Olejniny zaujímaly plochu o výměře 34 916 ha, přitom nejvíce v okrese Plzeň-
sever 8 645 ha. Brambory pěstovali zemědělci na ploše o výměře 1 486 ha, tj. pouze 0,7% 
z obhospodařované orné půdy.  

Zdroj: Strukturální šetření v zemědělství 2005

do 24 25 - 44 45 - 64 65 a 
více zemědělská orná

Plzeňský kraj 319 637 215 157 12 001 581 4 110 6 767 542 26,6 17,9
v tom okresy:

Domažlice 58 715 41 665 2 273 134 779 1 306 53 25,8 18,3
Klatovy 73 124 36 487 3 094 114 1 102 1 709 168 23,6 11,8
Plzeň-město 6 895 5 561 507 56 206 221 24 13,6 11,0
Plzeň-jih 50 103 38 250 1 946 78 633 1 151 83 25,7 19,7
Plzeň-sever 56 041 46 734 1 972 86 654 1 154 78 28,4 23,7
Rokycany 24 080 18 808 1 040 60 338 565 77 23,2 18,1
Tachov 50 679 27 650 1 169 53 397 661 59 43,4 23,7

Obhospodařovaná půda 
na 1 pracovníka (ha)

Tab. 2.3.2.2 Obhospodařovaná půda a počty pracovníků podle okresů v roce 2005 

Obhospo- 
dařovaná
zeměděl- 
ská půda 

celkem (ha)

v tom ve věku (roky)z toho 
orná celkem

Pracovníci v hlavním zaměstnání

Tab. 2.3.2.3 Obhospodařovaná půda fyzickými a právnickými osobami podle okresů v roce 2005 
Zdroj: Strukturální šetření v zemědělství 2005

celkem na 1 
podnik celkem na 1 podnik vlastní pronajatá

od jiných vlastní pronajatá
od jiných

Plzeňský kraj 95 233 43,4 224 405 1 213,0 319 637 16,1 83,9 215 157 12,8 87,2
v tom okresy:

Domažlice 13 502 70,3 45 213 1 189,8 58 715 14,9 85,1 41 665 11,7 88,3
Klatovy 25 153 28,8 47 971 922,5 73 124 22,5 77,5 36 487 16,9 83,1
Plzeň-město 2 737 51,6 4 158 594,0 6 895 27,4 72,6 5 561 21,4 78,6
Plzeň-jih 6 038 20,6 44 065 1 468,8 50 103 8,4 91,6 38 250 7,6 92,4
Plzeň-sever 19 427 70,9 36 614 1 307,6 56 041 15,8 84,2 46 734 15,6 84,4
Rokycany 5 036 17,8 19 044 2 720,6 24 080 11,2 88,8 18 808 9,7 90,3
Tachov 23 339 104,2 27 340 942,8 50 679 16,7 83,3 27 650 12,2 87,8

celkem celkem 

z toho podle
vlastnictví (%)

Obhospodařovaná zemědělská půda (ha) Obhospodařovaná orná půda 
(ha)

z toho podle
vlastnictví (%)

podniky 
fyzických osob

podniky 
právnických osob



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PLZEŇSKÉHO KRAJE 
  

37

 

 
 
V živočišné výrobě dochází od roku 1990 k postupnému snižování stavu dobytka. V výsledků šetření 
provedeného v roce 2005 je patrný úbytek stavů ve srovnání s Agrocenzem 2000. Stavy skotu se snížily  
na 158 384 kusů (výsledky Agrocenzu 2000 – 172 424 kusů). Nejvyšší stavy skotu vykázal v době šetření 
okres Klatovy 46 671 kusů. Snížil se i počet prasat na 224 371 kusů (údaje z Agrocenzu 2000 – 281 380 
kusů). Stavy drůbeže činily 1 767 008 kusů a proti šetření provedeného v roce 2000 poklesly o 17,5%, 
nejvíce v okrese Klatovy, kde stavy poklesly téměř o čtvrtinu, přesně o 23,9%.  
 
 
 

 
 
Hodnota intenzity chovu skotu (tj. počet kusů na 100 ha obhospodařované zemědělské půdy) poklesla 
z hodnoty 51,7 (výsledky Agrocenzu 2000) na 49,6 v době šetření. Pokles intenzity zaznamenaly dva okresy 
Domažlice a Rokycany, okres Tachov vykázal stejnou intenzitu 35,3 a zbývající čtyři okresy zaznamenaly 
nárůst, nejvyšší okres Plzeň–jih s hodnotou 49,9. Hodnota intenzity chovu prasat, vypočtená jako počet kusů 
na 100 ha orné půdy dosáhla z výsledků šetření hodnoty 104,3, z toho nejvyšší vykázal okres Plzeň–jih – 
126,5.  
 
Lesy se v kraji rozprostírají na ploše o výměře 297 982,1 ha tj. téměř čtyřicet procent veškeré plochy. 
Nejrozsáhlejší lesní porosty se nacházejí v SO ORP Sušice (42 702 ha), Tachov (42 841 ha) a Klatovy  
(35 496 ha). Zalesňování se provádí v kraji na cca 2 ha a od roku 2000 jsou plochy určené k zalesňování 
přibližně stejné. V roce 2005 se vytěžilo v kraji 1 674,4 tis. m3 dřeva, tj. 0,9% více než v předchozím roce. 
Celkem 96,7% vytěžené dřeviny jsou jehličnany.  
 
 
 
 

Zdroj: Strukturální šetření v zemědělství 2005

pšenice
ozimá

ječmen
jarní

Plzeňský kraj 215 157 57,2 48,0 4,2 1,6 0,7 0,0 16,2 21,4 2,3
v tom okresy:

Domažlice 41 665 55,0 58,5 4,0 1,2 0,3 0,0 15,9 25,9 0,2
Klatovy 36 487 58,9 45,3 4,6 1,2 2,2 - 12,4 23,1 1,7
Plzeň-město 5 561 67,4 39,6 11,7 1,5 0,5 - 19,2 6,2 4,3
Plzeň-jih 38 250 59,2 45,6 4,1 1,4 0,6 - 16,3 21,1 0,1
Plzeň-sever 46 734 57,7 48,1 2,4 1,9 0,3 - 18,5 16,8 4,8
Rokycany 18 808 60,2 46,9 2,0 2,2 0,2 - 10,1 24,6 2,1
Tachov 27 650 50,3 41,5 7,2 2,4 0,5 - 21,4 18,0 5,3

brambory cukrovka

Tab. 2.3.2.4  Využití půdy podle okresů v roce 2005 

Obhospo- 
dařovaná 
orná půda

celkem (ha)

z toho (%)

obiloviny olejniny
pícniny 
na orné 

půdě
bez sklizně

z toho
luskoviny

Zdroj: Strukturální šetření v zemědělství 2005

Skot z toho 
krávy Prasata z toho 

prasnice
Ovce 

a berani Koně Drůbež z toho
slepice Králíci

Plzeňský kraj 158 384 64 718 224 371 23 966 16 575 1 598 1 767 008 365 417 4 346
v tom okresy:

Domažlice 35 095 13 536 41 681 4 154 2 831 246 346 554 698 154
Klatovy 46 671 19 725 34 037 3 773 8 652 480 895 269 95 733 2 179
Plzeň-město 1 171 471 1 339 98 150 7 368 91 53
Plzeň-jih 24 995 9 553 48 385 5 231 1 621 144 186 736 174 696 662
Plzeň-sever 20 508 8 182 51 490 5 529 1 116 258 204 883 87 155 740
Rokycany 12 054 4 547 18 290 2 093 451 143 41 606 6 198 409
Tachov 17 890 8 703 29 149 3 088 1 754 320 91 592 846 149

Tab. 2.3.2.5  Hospodářská zvířata podle okresů k 30. 9. 2005 



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PLZEŇSKÉHO KRAJE 38 

2.3.3 Průmysl 
 
Místních průmyslových jednotek, které zaměstnávaly 20 a více zaměstnanců působil v Plzeňském kraji 
v roce 2005 celkem 725. Nejvíce jich působilo ve SO ORP Plzeň (219), Tachov (74) a Klatovy (67).  
Místní činnostní jednotka je relativně samostatně vnitřní jednotka ekonomického subjektu, zejména se jedná 
o podřízené závody, provozy a apod.  
 
Místní jednotky zaměstnávaly v kraji 70 122 zaměstnanců (fyzické osoby), z toho 37,5% v SO ORP Plzeň. 
Průměrná hrubá měsíční mzda na 1 zaměstnance dosáhla v kraji výše 18 334 Kč. Největší mzdy jsou 
zaměstnancům vypláceny v SO ORP Plzeň - 20 983 Kč a Rokycany – 19 793 Kč. Srovnáme-li mzdy, které 
podniky se 100 a více zaměstnanci vyplácí zaměstnancům, pak rozdíl činil v roce 2005 v kraji 503 Kč  
ve prospěch velkých subjektů.  
 
Produkce místních činnostních jednotek představovala objem v celkové výši 145 922,7 mil. Kč, z toho podíl 
SO ORP Plzeň činil 54,4%.  
Do celkové produkce je zahrnuta produkce průmyslových výrobků nebo průmyslových služeb podle 
seznamu výrobků PRODCZECH platného pro rok 2005.  
Objem produkce na 1 zaměstnance se pohyboval mezi 961 tisíci v SO ORP Nepomuk do 3 014 tisíci  
v SO ORP Plzeň, průměr za kraj činil 2 081 tisíc Kč.  
 
 

 
 
Z výsledků Sčítání lidu, domu a bytů z roku 2001 je patrné, že v průmyslu bylo zaměstnáno necelých 90 tisíc 
obyvatel, což jsou i osoby zaměstnané v podnicích do 20 zaměstnanců. Odvětví zaměstnávající nejvyšší 
počet zaměstnanců bylo v kraji odvětví výroby strojů a zařízení, v němž pracovalo 17,7% zaměstnanců.  
Ve správních obvodech je situaci v počtu zaměstnanců dle odvětví odlišná, ve SO ORP Klatovy a Nepomuk 
pracuje téměř čtvrtina zaměstnaných v průmyslu potravinářském. Vliv na zaměstnanost obyvatel může být 
ovlivněna i polohou správního obvodu, což platí např. pro SO ORP Sušice a Horažďovice, kde v roce 2001 
pracovala čtvrtina zaměstnanců ve dřevozpracujícím průmyslu. Podíl zaměstnanců v odvětví může záviset 
na působnosti velkého subjektu ve správním obvodu, jako je to např. ve SO ORP Stříbro, kde působnost 
firmy Alcoa Fujikura Czech s.r.o ovlivňuje zaměstnanost v elektrotechnickém průmyslu, ve kterém pracuje 
zhruba čtvrtina zaměstnaných v průmyslu.  

Tab. 2.3.3.1  Průmyslové podniky s 20 a více zaměstnanci podle SO ORP v roce 2005

celkem (mil. Kč) na 1 zaměst- 
nance (tis. Kč)

Plzeňský kraj 725 70 122 18 334 145 922,7 2 081 9 146,4
v tom správní obvody:

Blovice 12 1 192 15 666 1 609,4 1 350 35,9
Domažlice 57 4 523 15 463 4 699,6 1 039 193,7
Horažďovice 21 1 155 18 199 2 949,3 2 553 65,2
Horšovský Týn 18 1 349 15 954 1 679,3 1 245 296,1
Klatovy 67 4 971 15 446 7 753,1 1 560 569,3
Kralovice 22 1 375 16 050 2 180,6 1 586 40,7
Nepomuk 14 713 12 545 685,1 961 16,3
Nýřany 56 4 733 17 065 5 931,3 1 253 159,0
Plzeň 219 26 326 20 983 79 333,4 3 014 6 244,4
Přeštice 28 1 970 18 907 4 923,4 2 499 142,7
Rokycany 51 5 743 19 793 12 938,3 2 253 432,1
Stod 27 3 553 17 262 3 758,7 1 058 354,5
Stříbro 21 i.d. i.d. i.d. i.d. i.d.
Sušice 38 1 743 14 223 2 071,5 1 188 86,5
Tachov 74 7 341 16 335 10 733,4 1 462 379,0

Pořízení 
dlouhodobého

hmotného
majetku 
(mil. Kč)

Produkce
Počet 

místních
jednotek

Průměrný 
evidenční počet  
zaměstnanců

(fyzické osoby)

Průměrná hrubá 
měsíční mzda 

1 zaměstnance



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PLZEŇSKÉHO KRAJE 
  

39

 
 
Graf 2.3.2 – Ekonomicky aktivní zaměstnaní ve zpracovatelském průmyslu 

 ve SO ORP Plzeňského kraje – SLDB 2001 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: SLDB 2001

potravinář- 
ských 

výrobků, 
nápojů

textilií, 
textilních 

a oděvních 
výrobků

ostatních 
nekovových 
minerálních 

výrobků

dřevařských
 výrobků 
kromě 

nábytku

chemických
 výrobků

základních 
kovů, hut. 
a kovoděl.
 výrobků

strojů 
a zařízení

 jinde 
neuved.

elektrotech. 
a optických

 strojů 
a zařízení

dopravních
 prostředků 
a zařízení

Plzeňský kraj 89 577 13,0 6,6 3,8 9,0 1,3 12,5 17,0 9,9 5,0
v tom správní obvody:

Blovice 1 735 13,7 2,2 0,1 14,3 0,5 13,4 20,3 9,2 4,1
Domažlice 6 678 7,7 15,0 5,6 13,2 0,5 17,1 15,8 7,6 1,3
Horažďovice 2 400 12,3 23,2 2,4 24,0 0,3 6,0 8,1 1,7 3,6
Horšovský Týn 2 529 8,9 14,7 4,0 14,4 0,7 12,4 13,0 5,4 3,0
Klatovy 8 084 22,4 11,0 0,9 11,3 1,0 8,6 9,2 9,0 0,6
Kralovice 3 184 16,7 4,2 12,9 11,4 12,6 9,4 7,8 8,4 2,1
Nepomuk 1 787 24,8 8,6 1,0 17,1 0,6 12,6 12,5 7,4 2,6
Nýřany 9 314 8,4 2,1 9,7 5,6 0,9 11,8 18,0 20,2 6,3
Plzeň 24 727 15,3 2,4 1,0 4,2 1,3 10,3 26,3 9,9 5,4
Přeštice 3 347 10,7 6,6 14,6 9,4 0,4 8,8 14,0 12,5 5,9
Rokycany 8 258 7,9 3,7 1,9 6,5 0,7 27,4 16,9 1,9 10,9
Stod 4 181 8,7 6,7 7,2 9,4 0,3 11,9 16,2 16,5 7,1
Stříbro 3 270 7,3 3,8 0,8 3,7 0,2 16,2 11,1 24,9 13,1
Sušice 3 497 17,4 14,9 2,4 24,5 0,5 7,3 7,2 1,1 1,1
Tachov 6 586 12,2 7,9 1,7 9,6 0,8 9,5 11,2 7,3 3,9

Tab. 2.3.3.2  Ekonomicky aktivní obyvatelstvo podle průmyslového odvětví podle SO ORP v roce 2001 

z toho výroba (%)

Průmysl 
celkem

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Blovice

Domažlice

Horažďovice

Horšovský Týn

Klatovy

Kralovice

Nepomuk

Nýřany

Plzeň

Přeštice

Rokycany

Stod

Stříbro

Sušice

Tachov výroba potravin, nápojů a
tab.průmysl
textilní průmysl

oděvní průmysl, zprac.a barvení
kožešin
dřevařský a korkař. prům. kromě
výr. nábytku
výroba vlákniny, papíru a lepenky

výroba chemických výrobků

výroba pryž. a plast. výrobků

výroba ostat.nekov. minerál.
výrobků
výroba kovů vč. hut. zprac.,
 kovov.konstr. a kovoděl. výrobků
výroba strojů a zařízení pro další
výrobu
výroba elekt.a optických přístrojů

výroba dopr. prostředků

ostatní zpracov. průmysl



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PLZEŇSKÉHO KRAJE 40 

2.3.4 Stavebnictví 
 
Jedním z dynamicky rozvíjejících se odvětví je i stavebnictví. Hodnocení vývoje vychází z dosažených 
výsledků stavebních podniků s 20 a více zaměstnanci a sídlem na území kraje, jejichž průměrný počet 
v roce 2005 činil 143 tj. nárůst oproti roku 2000 o 9,2%. Objem stavebních prací podle dodavatelských smluv 
(podle sídla podniku) dosáhl u těchto podniků v roce 2005 v Plzeňském kraji téměř 10,7 miliard Kč, což činilo 
v přepočtu na podíl z celkového objemu stavebních prací v České republice 3,7%. 
 
Dynamický vývoj objemu stavebních prací podle dodavatelských smluv byl přerušen v roce 2005 meziročním 
snížením rozsahu těchto prací o téměř 9%. Pokles stavební výroby byl způsoben zejména snížením rozsahu 
stavební výroby v oblasti nové výstavby, rekonstrukce a modernizace. 
 
Při analýze vývoje ve vztahu k navazujícím relativním ukazatelům je patrné, že s růstem objemu stavebních 
prací (o 54,1%), při nepatrném zvýšení průměrného počtu stavebních firem (cca o 9%), se snižuje počet 
zaměstnanců na jeden podnik (o 3,6%) při současném růstu produktivity práce na jednoho zaměstnance  
(o 41,1%). 
 
Z regionálního pohledu se nejdynamičtěji rozvíjela stavební výroba v okrese Plzeň-jih a Plzeň-sever, 
naopak ve srovnání s rokem 2000 pokles vykazují stavební firmy se sídlem v okrese Rokycany. Přestože 
výrazným způsobem u výše jmenovaných okresů vzrostl objem stavební výroby, v případě okresu Plzeň-jih 
při stagnaci počtu stavebních firem a výrazném růstu průměrného počtu zaměstnanců na jeden podnik došlo 
zákonitě k poklesu produktivity práce na jednoho zaměstnance. V okrese Plzeň-sever přes značný nárůst 
objemu stavebních prací, průměrného počtu firem i počtu zaměstnanců na jednu firmu došlo také k poklesu 
produktivity práce na jednoho zaměstnance. I když absolutně v okrese Rokycany objem stavebních prací 
klesl oproti roku 2000 o téměř 18%, při analýze navazujících relativních ukazatelů je zřejmé, že vývoj 
stavební výroby v okrese Rokycany nelze hodnotit nepříznivě. Ze srovnání souvisejících relativních 
ukazatelů vyplývá, že při poklesu průměrného počtu firem a průměrného počtu zaměstnanců v jedné firmě 
výrazně vzrostla produktivita práce na jednoho pracovníka (o 106%). 
Při podrobnějším zkoumání zejména ve vztahu k relativním kvalitativním ukazatelům dojdeme k závěru,  
že i když v absolutní výši se nejvíce rozvíjí stavební výroba v okresech Plzeň-jih a Plzeň-sever, kvalitativně 
příznivější je situace v ostatních okresech, které nedosahují tak výrazného nárůstu. Jedná se zejména  
o okresy Klatovy, kde při stagnaci počtu firem a snížení počtu zaměstnanců na jednu firmu o 16,8% se 
výrazně zvýšila produktivita práce na jednoho pracovníka a Tachov, kde při snížení průměrného počtu 
podniků a počtu zaměstnanců na jeden podnik (o 20%) a nevýrazném zvýšení stavební výroby o 25,3%, 
došlo k nárůstu produktivity práce na jednoho pracovníka o 215% proti roku 2000.    
 

 
 
 
 
 

Plzeňský kraj 6 969 10 741 154,1 7 370 7 719 104,7 13 152 17 039 129,6 942 1 391 147,7
v tom okresy:

Domažlice 375 525 140,0 503 593 117,9 11 743 15 610 132,9 745 886 118,9
Klatovy 1 035 2 042 197,3 1 237 1 033 83,5 12 631 16 549 131,0 837 1 976 236,1
Plzeň-město 4 109 5 281 128,5 4 121 4 157 100,9 13 912 17 486 125,7 997 1 271 127,5
Plzeň-jih 806 1 945 241,3 634 1 081 170,5 12 671 18 335 144,7 1 271 1 799 141,5
Plzeň-sever 191 534 279,6 257 466 181,3 11 911 14 544 122,1 744 1 145 153,9
Rokycany 269 221 82,2 315 199 63,2 11 992 16 154 134,7 854 1 111 130,1
Tachov 154 193 125,3 301 190 63,1 10 534 14 090 133,8 510 1 014 198,8

Tab.  2.3.4.1  Vybrané ukazatele ve stavebnictví podle okresů

Stavební práce podle 
dodavatelkých smluv 

(mil. Kč b.c.)

Průměrný evidenční 
počet zaměstnanců

(fyzické osoby)

Průměrná hrubá 
měsíční mzda 

(Kč)

Produktivita práce 
ze stavebních prací 
podle dodavatelkých 
smluv (tis. Kč b.c.)

2000 2005
Index 
2005/
/2000

2000 2005
Index 
2005/
/2000

2000 2005
Index 
2005/
/2000

2000 2005
Index 
2005/
/2000



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PLZEŇSKÉHO KRAJE 
  

41

Údaje za stavební práce v tuzemsku, členěné podle místa stavby, které vycházejí z dat resortního výkazu 
ministerstva průmyslu a obchodu, ukazují na nárůst stavebních prací v Plzeňském kraji proti roku 2000  
o 64,6%, avšak ve srovnání s rokem 2004 na pokles objemu stavební výroby o 21,9%. 
 
Ve struktuře objemu stavebních prací jsou v roce 2005 nejvíce zastoupeny (45,3%) práce investičního 
charakteru  na inženýrských stavbách (např. dálnice a s ní související stavby-obchvaty, přivaděče apod.), 
práce na nebytových stavbách (22,5%), kde v členění na výrobní (výrobní a provozní haly, garáže, sklady 
aj.) a nevýrobní (obchodní, administrativní, zdravotnické budovy aj.) stavby je situace v kraji téměř 
vyrovnaná.  
 
Graf 2.3.4.1 – Stavební práce v tuzemsku podle okresu místa stavby v letech 2001 až 2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Z regionálního pohledu značné zastoupení v rozsahu inženýrských staveb mají okresy Plzeň-město a Plzeň-
jih. Nejvýraznější podíl stavebních prací na nebytových stavbách nevýrobního charakteru mají okresy 
Klatovy, Plzeň-město a Tachov, naopak nejnižší podíl vykazuje okres Domažlice a Plzeň-jih. Vysokého 
podílu nebytových staveb výrobního charakteru dosahuje okres Domažlice.  
 
 

 
 
Z ukazatele stavebních prací podle místa stavby v přepočtu na 1 obyvatele je patrné, že dynamika 
stavební výroby v kraji od roku 2000 výrazně vzrostla (64,1%). V meziokresním srovnání nejvyšší nárůst 
vykazuje okres Plzeň-město (132,1%) a Plzeň-jih (67,9%). Tento nárůst objemu stavebních prací  
i v přepočtu na 1 obyvatele úzce souvisí zejména s dostavbou dálnice a jí přilehlých staveb a s budováním 
průmyslových zón především ve jmenovaných okresech. Naopak výrazný pokles stavební výroby 
v relativním vyjádření zaznamenal při téměř stálém počtu obyvatel okres Plzeň-sever (-38,2%). 
 
 
 

Tab. 2.3.4.2  Stavební práce podle místa stavby podle okresů v letech 2000 - 2005
tis. Kč na 1 obyvatele

2000 2001 2002 2003 2004 2005 Index 
2005/2000

Plzeňský kraj 17,7 18,4 23,9 29,8 37,5 29,2 164,9
v tom okresy:

Domažlice 10,5 12,4 13,3 17,0 17,6 13,8 131,9
Klatovy 15,9 11,4 15,6 19,4 20,4 16,0 100,4
Plzeň-město 26,6 28,5 35,5 42,4 82,0 61,8 232,1
Plzeň-jih 18,1 20,4 36,3 48,1 32,3 30,4 167,9
Plzeň-sever 13,7 14,4 12,3 15,1 12,1 8,5 61,8
Rokycany 10,3 16,1 21,4 31,9 14,8 11,3 109,6
Tachov 11,5 10,3 15,3 17,0 11,0 10,4 90,5

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

22 000

2001 2002 2003 2004 2005

Tachov

Rokycany

Plzeň-sever

Plzeň-jih

Plzeň-město

Klatovy

Domažlice

v 
m

il.
 K
č



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PLZEŇSKÉHO KRAJE 42 

Firmy, zabývající se stavební výrobou zaměstnávaly v roce 2005 v Plzeňském kraji 7,7 tis. osob, což 
znamená nárůst proti roku 2000 o 4,7%, avšak ve srovnání s předchozím rokem 2004 pokles o 2,1%. 
Průměrná hrubá měsíční mzda v Plzeňském kraji v odvětví stavebnictví za rok 2005 dosáhla 17 039 Kč, 
což představuje zvýšení proti roku 2000 o 29,6% (tj. o 3 887 Kč). Přestože ve všech okresech regionu došlo 
k nárůstu hrubé mzdy, téměř u poloviny okresů Plzeňského kraje se pohyboval v intervalu 30-40%. Nejnižší 
nárůst vykazoval okres Plzeň-sever (22,1%) a naopak nejvyšší okres Plzeň-jih (44,7%). 
 
V Plzeňském kraji bylo v roce 2005 vydáno celkem 9 544 stavebních povolení , což představuje pokles  
o 1 997 (tj.17,3%) proti roku 2000. Z hlediska struktury stavebních povolení tento nepříznivý vývoj nejvíce 
ovlivňoval pokles vydaných stavebních povolení ke stavbám na ochranu životního prostředí  
( o –8,2 procentních bodů). Hodnotíme-li vývoj stavebních povolení enviromentálního charakteru za pětileté 
období dojdeme k závěru, že po poklesu počtu v roce 2003 nabírá v dalších létech příznivější trend  
(v 2004/2005 cca o 2 procentní body). Přestože počet stavebních povolení na bytové stavby od roku 2000 
vzrostl o 8,2 procentního bodu, má od roku 2003 klesající tendenci. Výraznou proměnnou prošla také 
orientační hodnota staveb včetně průměrné hodnoty na 1 stavební povolení. Přestože se počet stavebních 
povolení snížil, orientační hodnota staveb mimo mírného poklesu v roce 2002 vzrostla během pětiletého 
období o téměř 60%. Tato situace byla způsobena zejména růstem cen stavebních materiálových vstupů  
a také charakterem staveb, na které byla stavební povolení vydávána (objemově významné a finančně 
náročné stavby-např.dopravní komunikace). 
 
V retrospektivním pohledu z regionálního hlediska se nejvíce stavebních povolení vydávalo v okrese Plzeň-
město a Plzeň-sever. S ohledem na finanční hodnotu těchto staveb nejvyšší částky dosahuje od roku 2000 
mimo výše jmenovaných okresů ještě okres Klatovy. V relativním přepočtu průměrné hodnoty na jedno 
stavební povolení je nárůst od roku 2000 do roku 2005 v okrese Klatovy zcela nejvyšší v kraji a přesahuje 
nárůst průměrné hodnoty za celý Plzeňský kraj o 51,1 procentních bodů. Z hlediska hodnocení vývoje 
hodnoty staveb v relativním přepočtu jsou nejvyšší nárůsty zaznamenány i v dalších okresech a to 
Domažlice, Plzeň-město a Tachov. 
 
Jedním ze samostatných kapitol odvětví stavebnictví je bytová výstavba.  
Z retrospektivního pohledu na vývoj bytové výstavby lze zaznamenat přechod od převažujícího podílu bytů 
v bytových domech, který je charakteristickým rysem minulých let, na zvyšující se podíl bytů v rodinných 
domech s převažujícím vlastnickým bydlením. 
 
Schématicky lze bytovou výstavbu rozdělit do tří základních fází výstavby a to stavby zahajované, 
rozestavěné a dokončené, přičemž každá z těchto fází má svá specifika. Zdrojem dat jsou údaje  
ze statistického zjišťování konkrétně statistických výkazů řady Stav, předkládané příslušnými stavebními 
úřady. 
 
Vývoj bytové výstavby ve fázi zahajovaných bytů má proměnlivý charakter. Po poklesu v roce 2002 došlo 
k oživení a vzestupu v roce následujícím. Od roku 2004 má však bytová výstavba v tomto stádiu klesající 
trend (o 18%). Z hlediska struktury zahajovaných staveb zaujímají v Plzeňském kraji značný podíl byty 
v rodinných domech (téměř 50% z celkového počtu zahajovaných bytů). Jedním z důvodů orientace 
stavebníků na tento druh bydlení je i to, že odmítají platit poměrně vysoké nájemné za byt, jehož nejsou 
vlastníkem. Stavbu realizují většinou na vlastním pozemku a financují ji hypotékami, kombinací úvěru  
a úspor (zejména stavebního spoření). 
 
Dlouhodobý vývoj rozestavěné bytové výstavby se vyznačuje pozvolna rostoucím trendem. Průměrné 
tempo růstu bytové výstavby za sledované období u rozestavěných staveb dosáhlo téměř 2,8%. Nejvyšší 
podíl mají rozestavěné byty v rodinných domech. Vývojový trend rozestavěnosti v relativním přepočtu 
ukazuje na nárůst této fáze výstavby za sledované období o 1,8 procentního bodu (z 15,4 bytů na 1000 
obyvatel na 17,2 byty). 
 
Jedním z důležitých ukazatelů pro analyzování vývoje bytové výstavby je intenzita bytové výstavby, 
vyjádřená podílem dokončených (zahájených, rozestavěných) bytů na 1000 obyvatel středního stavu.  
U dokončených bytů v přepočtu na 1000 obyvatel v Plzeňském kraji dosahoval tento ukazatel hodnoty v roce 
2001 3,1 bytů na 1000 obyvatel, v roce 2005 to bylo již 3,6 tj. zvýšení o 0,5 bytů. V regionu je však situace 
velice proměnlivá, zatímco u okresů Domažlice, Plzeň-město a Rokycany hodnota ukazatele vzrostla  
o 1 až 2 byty na 1000 obyvatel, u ostatních okresů v kraji klesla hodnota ukazatele téměř o 1 byt na 1000 
obyvatel. 
 
 
 



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PLZEŇSKÉHO KRAJE 
  

43

Graf 2.3.4.2 – Bytová výstavba v roce 2005 podle okresů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dalším z důležitých indikátorů sociálněhospodářské statistiky pro oblast bytové výstavby je koeficient 
plynulosti, který vyjadřuje poměr počtu dokončených bytů na 100 zahájených v tomtéž období. V letech 
1997 až 2000 se v Plzeňském kraji i jeho okresech udržovala hodnota tohoto ukazatele  
pod 100. Tato hodnota dokumentuje nepříznivý vývoj v dokončování bytových staveb,neboť právě vyvážená 
bilance zahajovaných a dokončených bytů ukazuje na optimální výši rozestavěnosti a efektivní využití 
finančních prostředků na bytovou výstavbu. Hodnota koeficientu plynulosti bytové výstavby se 
z vnitroregionálního pohledu pohybovala v období 1997 až 2000 v průměru kolem 60 bytů  
na 100 zahájených s výjimkou okresu Klatovy (70,1 bytů) a Plzeň-město (47,2). V letech 2001 až 2005 došlo 
ke zlepšení hodnoty tohoto ukazatele vlivem vyššího přírůstku dokončených bytů a snížení počtu bytů 
zahájených. Výrazný podíl v tomto období z regionálního pohledu mají okresy Plzeň-město  
(115,2 dokončených bytů na 100 zahájených), Plzeň-sever (107,3) a Tachov (102,3). Nejnižší podíl má 
okres Rokycany (86,8 dokončených bytů na 100 zahájených). 
 

 
 
Ze struktury dokončených bytů podle jednotlivých forem výstavby za období 2001 až 2005 vyplývá, že 
převážnou část dokončených bytů představují byty v rodinných domech (cca 39%). Počet bytů v bytových 
domech je nižší a to cca 28% z celkového počtu dokončených bytů. Bytová výstavba, realizovaná formou 
nástaveb, přístaveb a vestaveb (k rodinným i bytovým domům) představuje 12,6% z celku. 

Tab. 2.3.4.3 Bytová výstavba podle okresů

1997-2000 2001-2005 1997 - 2000 2001 - 2005 1997 - 2000 2001 - 2005

Plzeňský kraj 2 135 1 885 -11,7 1 236 1 854 50,0 57,9 98,3
v tom okresy:

Domažlice 371 292 -21,3 214 263 22,9 57,7 89,9
Klatovy 314 319 1,6 220 299 35,9 70,1 93,9
Plzeň-město 437 277 -36,6 206 319 54,9 47,2 115,2
Plzeň-jih 363 376 3,6 231 345 49,4 63,6 91,8
Plzeň-sever 346 318 -8,1 190 341 79,5 54,8 107,3
Rokycany 108 156 44,4 61 136 123,0 56,7 86,8
Tachov 197 148 -24,9 115 151 31,3 58,1 102,3

Koeficient plynulosti
 bytové výstavby 

Dokončené byty 
roční průměr za období 

Zahájené byty
roční průměr za období Změna  

(%)
Změna 

(%)

4,6

2,6

3,5

4,4

4,1 4,1

2,2

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

Domažlice Klatov y Plzeň-město Plzeň-jih Plzeň-sev er Roky cany Tachov

do
ko

nč
en

é 
by

ty
 n

a 
10

00
 o

by
va

te
l s

tře
dn

íh
o 

st
av

u

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

zahájené by ty rozestav ěné by ty  k 31. 12.

dokončené by ty  dok. by ty  na 1000 oby v atel

po
če

t  
by

tů



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PLZEŇSKÉHO KRAJE 44 

 
 
Analyzujeme-li vnitroregionální rozdíly v bytové výstavbě s využitím základních statistických metod, dojdeme 
k závěru, že kraj tvoří z hlediska dosažených hodnot za územní celky (SO ORP) nesourodý soubor (variační 
koeficient udává 28% variability). Nejvyšší intenzity dokončovaných bytů v Plzeňském regionu v letech 2001 
až 2005 bylo dosaženo v SO ORP Stod (6,38 bytů na 1000 obyvatel). Dalšími SO ORP, které přesahují 
hranici intenzivního ukazatele 5 dokončených bytů na 1000 obyvatel jsou Horšovský Týn a Nýřany. Tyto 
územní celky dosahují téměř evropského průměru, který se v roce 2000 pohyboval mezi 5 až 7 dokončenými 
byty. Dalšími SO ORP s poměrně vyšší intenzitou jsou Blovice a Přeštice. Naopak nejnižší hodnotu intenzity 
dokončené bytové výstavby vykazuje SO ROP Plzeň (2,36 na 1000 obyvatel). Právě zde s ohledem  
na nejvyšší hodnotu intenzitního ukazatele v příměstských správních obvodech ORP v zázemí Plzně se 
projevuje suburbanizace tj. rozvoj bytové výstavby v zázemí centra kraje. Z ostatních SO ORP nejnižší 
hodnoty intenzitního ukazatele dosahuje SO ORP Tachov, kde rozvoj bytové výstavby ovlivňuje vysoká 
nezaměstnanost. 
 
Důležitým aspektem celého procesu bytové výstavby jsou kvalitativní ukazatele úrovně bytové výstavby 
a v neposlední řadě i průměrná cena pořízení bytu, která má zásadní vliv na dostupnost zejména nájemních 
bytů. Jednou z kvalitativních charakteristik je plošná velikost bytu tzv. obytná a užitková plocha. 
 
Průměrná obytná plocha u dokončených bytů v Plzeňském kraji v období 2001 až 2005 činila  
65,6 m2 na 1 byt. Nejvyšší hodnoty za celé sledované období dosáhl SO ORP Sušice (75,6 m2/byt), který 
dosáhl i nejvyšší hodnoty v průměrné obytné ploše na 1 byt v rodinném domě (107,6 m2/byt). Naopak 
nejnižší hodnotu vykazuje SO ORP Stříbro (50,4 m2/byt), i když s hodnotou obytné plochy na 1 byt 
v rodinných domech (88,7 m2/byt) se řadí mezi patnácti SO ORP na 9.místo. Nejnižší průměrnou obytnou 
plochu na 1 byt v rodinných domech vykazuje SO ORP Horažďovice (73,9 m2/byt).  
 
 
 

Tab. 2.3.4.4  Dokončené byty podle forem výstavby podle SO ORP v letech 2001-2005

Plzeňský kraj 9 268 3 636 2 581 772 392 777
v tom správní obvody:

Blovice 250 79 84 15 - 67
Domažlice 748 314 58 77 59 85
Horažďovice 218 44 57 24 - 38
Horšovský Týn 354 93 154 28 3 30
Klatovy 874 379 182 97 23 -
Kralovice 367 134 104 67 23 10
Nepomuk 168 50 - 28 4 56
Nýřany 1 208 583 338 125 34 101
Plzeň 2 115 863 789 105 145 -
Přeštice 454 254 87 69 12 13
Rokycany 679 375 45 54 48 63
Stod 674 121 373 33 - 97
Stříbro 248 36 95 4 20 76
Sušice 404 170 113 13 1 89
Tachov 507 141 102 33 20 52

Dokončené 
byty 

celkem 

z toho 

v rodinných
 domech

v bytových
 domech

v nástavbách, přístavbách 
a vestavbách

k rodinným
 domům

k bytovým
 domům

v domech 
s peč.službou 
a penzionech



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PLZEŇSKÉHO KRAJE 
  

45

 
 
Pro objektivní hodnocení vývoje pořizovacích nákladů dokončených bytů je vhodnější vztáhnout finanční 
hodnotu k plošné velikosti a použít pro srovnání relativního ukazatele Kč na 1 m2. 
Mezi SO ORP s nejvyššími pořizovacími cenami na 1 m2 užitkové plochy se v roce 2005 řadí Plzeň, Přeštice 
a Stříbro. S pořizovací hodnotou cca 20 tis. Kč na 1 m2 užitkové plochy jsou výrazně nad průměrem 
v regionu (cca 18 tis. Kč/1 m2). Pokud jde o SO ORP s nejnižší pořizovací cenou za 1 m2 užitkové plochy 
vyskytuje se v roce 2005 v SO ORP Nepomuk, Kralovice a Tachov. 
 
Vývoj ukazatele průměrné pořizovací ceny 1 m2 užitkové plochy dokončených bytů ukazuje na rostoucí trend 
pořizovacích hodnot od roku 2001. Zatímco na počátku sledovaného období (rok 2001) se v převážné části 
SO ORP průměrná pořizovací cena na 1 m2 užitkové plochy vyskytovala v intervalu 12 až 16 tis.Kč (60% SO 
ORP), v roce 2005 se pořizovací hodnota u většiny SO ORP vyskytuje v intervalu 14 až 18 tis.Kč (80% SO 
ORP), kde dolní hranice intervalu je zároveň i nejnižší hranicí pořizovací hodnoty na 1 m2 užitkové plochy 
v Plzeňském regionu v roce 2005. Během sledovaného období došlo téměř u všech SO ORP v kraji 
k nárůstu. Klesající trend se projevil pouze ve SO ORP Kralovice, Nepomuk a Sušice. Nejvíce stoupla 
pořizovací cena za 1 m2 užitkové plochy ve SO ORP Horažďovice a Domažlice (téměř o 39%). 
 
Přestože výstavba bytů v Plzeňském kraji má mírně rostoucí trend současný rozsah a struktura plně 
nepokrývá potřeby plynoucí z demografického vývoje. Nová výstavba je v mnoha případech cenově 
nedostupná, zejména s ohledem na příjmy jednotlivých skupin obyvatelstva. 
 
V Plzeňském kraji bylo za období 2003 až 2005 uskutečněno 1850 převodů nemovitostí, což znamená 
téměř osminásobný nárůst proti období 1998 až 2000. Nejvyšší kupní a odhadní ceny bytů se vyskytovaly 
v období 2003 až 2005 v okresech Plzeň-město a Klatovy, naopak nejnižší v okrese Domažlice. Podle 
vývojového trendu od období 1998-2000 až do roku 2005 největší nárůst (až trojnásobný) v kupních  
i odhadních cenách zaznamenal okres Rokycany.  
 
Ve vztahu k velikostní struktuře obcí Plzeňského kraje zaznamenaly největší nárůst od období  
1998-2000 obce s počtem obyvatel v intervalu 2 tis. až 50 tis. obyvatel (cca 70%). Nejvyšší kupní cena se 
vyskytuje v Plzni, tvoří téměř trojnásobek kupní ceny malých obcí do 2 tis. obyvatel.   
 

Tab. 2.3.4.5 Charakteristiky dokončených bytů ve správních obvodech ORP v letech 2001 - 2005

celkem
z toho 

v rodinných 
domech

celkem
z toho 

v rodinných 
domech

celkem 
z toho 

v rodinných 
domech

Plzeňský kraj 9 268 3 636 65,6 93,5 95,8 1 580,5 2 470,0
v tom správní obvody:

Blovice 250 79 55,1 95,9 81,7 1 240,1 2 130,2
Domažlice 748 314 68,1 95,1 103,6 1 501,7 2 299,2
Horažďovice 218 44 52,5 73,9 80,2 1 092,9 1 692,1
Horšovský Týn 354 93 56,2 92,3 87,8 1 253,8 2 234,6
Klatovy 874 379 64,6 87,4 100,1 1 469,7 2 221,4
Kralovice 367 134 64,9 87,7 91,6 1 426,5 2 260,1
Nepomuk 168 50 58,6 96,5 83,6 1 230,2 2 003,2
Nýřany 1 208 583 71,1 94,4 105,2 1 666,8 2 425,9
Plzeň 2 115 863 71,4 99,9 100,0 1 950,0 2 963,8
Přeštice 454 254 74,1 89,1 111,3 1 930,6 2 604,1
Rokycany 679 375 68,3 87,3 105,5 1 644,6 2 128,4
Stod 674 121 53,1 86,2 71,1 1 103,4 2 081,0
Stříbro 248 36 50,4 88,7 70,8 1 206,4 2 299,4
Sušice 404 170 75,6 107,6 96,9 1 876,5 2 959,2
Tachov 507 141 52,1 88,0 81,3 1 156,8 2 086,4

Celková průměrná
 hodnota bytu (tis. Kč)Dokončené byty 

Průměrná obytná 
plocha bytu (m2)

Průměrná 
užitková

 plocha bytu
(m2)



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PLZEŇSKÉHO KRAJE 46 

 
 
2.3.5 Doprava  
 
Poloha Plzeňského kraje na spojnici Prahy se SRN dává možnosti dobrého dopravního propojení z hlediska 
trhů východní a západní Evropy. Dálniční spojení umožňuje připojení na evropskou dálniční síť  
a v neposlední řadě rozšiřuje dopravní dostupnost do lokalit vhodných pro budování investičních aktivit 
(domácích i zahraničních). Z územního hlediska jsou data za dopravu sledována pouze do úrovně okresů. 
 
Silniční síť (bez dálnice D5) je v Plzeňském kraji tvořena 5 015 km silnic ( I.až III.třídy). Ve srovnání 
s rokem 2000 délka silnic nepatrně vzrostla (cca o 0,2%). Nejvyšší podíl silnic I.třídy má okres  
Plzeň-město (36,7% z celkové délky silniční sítě v okrese) a Plzeň-jih (10,7% z celkové délky). Naopak 
nejnižší podíl (0,2% z celkové délky silniční sítě v okrese) mají v okrese Rokycany. Převážná část 
dopravních komunikací v okresech je tvořena silnicemi III.třídy, v průměru za kraj činí 61,7%, nejvíce však 
v okresech Rokycany (69,6%), Plzeň-jih (63,1%) a Domažlice (64,8%). 
 
Dálnice D5 (k 31.12.2005 v provozu 106 km) prochází pěti okresy regionu a to okresem Rokycany, Plzeň-
město, Plzeň-jih, Plzeň-sever a Tachov. Nejdelší část probíhá právě okresem Tachov (42,5% z celkové 
dokončené délky). 
 

 
 
 
 

Tab. 2.3.4.6 Průměrné ceny bytů podle okresů a velikostních skupin obcí v letech 1998 - 2005

1998 -
- 2000

2000 -
- 2002

2003 -
- 2005

1998 -
- 2000

2000 -
- 2002

2003 -
- 2005

1998 -
- 2000

2000 -
- 2002

2003 -
- 2005

odhadní 
ceny

kupní 
ceny

1998 -
- 2000

2003 -
- 2005

Plzeňský kraj 219 761 1 850 6 017 4 651 9 137 6 676 5 860 10 242 151,9 153,4 111,0 112,1
v tom okresy:

Domažlice 23 74 147 4 716 3 374 5 530 4 130 3 689 6 170 117,3 149,4 87,6 111,6
Klatovy 26 78 289 4 472 3 880 10 118 7 084 4 508 12 479 226,3 176,2 158,4 123,3
Plzeň-město 96 409 530 8 276 5 693 13 224 9 053 7 458 14 590 159,8 161,2 109,4 110,3
Plzeň-jih 13 51 98 4 890 3 864 6 897 4 309 4 602 7 086 141,0 164,4 88,1 102,7
Plzeň-sever 25 66 152 3 953 2 662 6 232 3 536 3 115 6 673 157,7 188,7 89,5 107,1
Rokycany 1 3 116 2 218 2 286 6 701 3 044 2 556 9 310 302,1 305,8 137,2 138,9
Tachov 35 80 518 3 826 3 489 7 253 4 752 4 205 7 553 189,6 158,9 124,2 104,1

v tom v obcích 
s počtem obyvatel:

do 1 999 41 110 270 3 953 2 392 6 003 5 075 2 844 5 650 151,9 111,3 128,4 94,1
2 000 - 9 999 59 163 634 4 156 3 618 7 367 4 338 4 262 8 652 177,3 199,4 104,4 117,4
10 000 - 49 999 23 79 416 5 044 4 535 8 661 5 605 5 082 10 104 171,7 180,3 111,1 116,7
50 000 a více 96 409 530 8 276 5 693 13 224 9 053 7 458 14 593 159,8 161,2 109,4 110,4

1) podíl kupní a odhadní ceny v %

Index
2003-2005/

/1998-2000 (%)

Index cen1)  

(%)
Převody

Odhadní cena 
(Kč/m2)

Kupní cena 
(Kč/m2)

Tab. 2.3.5.1 Délka silniční sítě podle okresů k 31. 12. 2005
Zdroj: Ministerstvo dopravy a spojů ČR

dálnice 
v provozu

silnice 
I. třídy

z toho 
rychlostní 

komunikace

silnice 
II. třídy

silnice 
III. třídy

Plzeňský kraj 5 121 106 411 - 1 510 3 093 67,7
v tom okresy:

Domažlice 765  - 67  - 202 495 67,1
Klatovy 1 129  - 105  - 359 665 59,1
Plzeň-město 124 4 44  - 21 55 89,9
Plzeň-jih 872 12 92  - 226 543 81,0
Plzeň-sever 914 19 82  - 278 535 69,6
Rokycany 487 26 1 - 139 321 84,7
Tachov 830 45 22 - 285 479 60,2

Délka silnic 
a dálnic v km 
na 100 km2

v tom
Délka silnic 

a dálnic 
celkem (km)



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PLZEŇSKÉHO KRAJE 
  

47

Z relativních ukazatelů hustoty silniční a dálniční sítě v přepočtu na 100 km2 rozlohy nebo počet 
obyvatel lze porovnat situaci v jednotlivých okresech kraje. Nejvyšší hustota silniční a dálniční sítě 
v přepočtu na velikost území byla zaznamenána v okrese Plzeň-město tj. v krajském městě  
(89,9 km/100 km2). Další hodnoty hustoty v podobné výši zaznamenaly okresy Plzeň-jih (81 km/100 km2)  
a Rokycany (84,7 km/100 km2), okresy sousedící s krajským městem. 
 
V přepočtu hustoty silniční a dálniční sítě na 1000 obyvatel středního stavu je situace u jednotlivých 
okresů (mimo Plzně-města) obdobná. Hustota se u téměř 70% okresů v regionu pohybuje mezi  
12-13 km na 1 000 obyvatel středního stavu. Nejnižší podíl zaznamenal okres Plzeň-město  
(0,8km/1 000 obyvatel). 
 
K 31.12.2005 bylo v Plzeňském kraji evidováno celkem 387,6 tis. motorových vozidel, tj. o 10,3% více než 
v roce 2000. Nejvyšší nárůst zaznamenaly okresy Plzeň-město (o 22%) a Rokycany (o 11,6%). Nejnižší 
nárůst naopak okresy Domažlice (0,3%) a Plzeň-jih (0,2%). Porovnáme-li vývojový trend v jednotlivých 
okresech podle struktury dopravních prostředků, k největšímu nárůstu dochází u osobních  aut (u většiny 
okresů o 10-20%) a z části i u automobilů nákladních (okresy Plzeň-město, Plzeň-sever, Rokycany  
a Tachov). U motocyklů došlo k nárůstu pouze u dvou okresů a to Plzeň-město (o 31,5%) a Tachov  
(o 1,2%). V ostatních okresech došlo oproti roku 2000 k poklesu o téměř 5-10%. 
 

 
 
Z propočtu relativních ukazatelů vyplývá, že na 1000 obyvatel středního stavu v kraji v roce 2005 připadá 
téměř 433 osobních automobilů a 42 nákladních. V regionálním členění nejvyšší počet osobních aut 
připadá na 1000 obyvatel v okresech Plzeň-město, Rokycany, Klatovy a Tachov. Nejnižší počet osobních 
aut připadá na 1000 obyvatel v okresech Plzeň-jih a Domažlice. Nejvyšší počet nákladních aut v přepočtu  
na 1000 obyvatel je zaznamenán v okrese Plzeň-město. Ostatní okresy dosahují téměř stejného počtu  
32 až 38 nákladních automobilů na 1 000 obyvatel. 
 
Počet dopravních nehod v kraji od roku 2000 do roku 2005 klesl (o 13,2%) a to i ve všech okresech  
(s výjimkou Plzně-severu). V přepočtu na 1 000 obyvatel je nejvyšší nehodovost vykazována v okresech 
Plzeň-město a Tachov. Ve vztahu k délce silniční a dálniční sítě je nehodovost nejvyšší v okrese  
Plzeň-město (v průměru 36 dopravních nehod na 1 km silnic a dálnic). Naopak nejnižší nehodovost na 1 000 
obyvatel, ale i na 1 km je zaznamenána v okrese Plzeň-sever. 
 

Tab. 2.3.5.2 Dopravní prostředky podle okresů k 31. 12. 2005
Zdroj: Policejní prezidium ČR

motocykly osobní 
automobily

nákladní 
vozidla

silniční 
tahače návěsy autobusy traktory

Plzeňský kraj 387 584 51 528 238 273 22 892 1 319 1 709 1 039 12 142 433
v tom okresy:

Domažlice 40 325 5 963 23 140 1 870 187 277 82 2 004 392
Klatovy 66 768 10 770 37 082 3 220 165 267 92 3 775 423
Plzeň-město 113 249 8 400 79 689 9 191 390 400 550 579 490
Plzeň-jih 46 639 8 411 26 316 2 327 142 191 65 1 679 381
Plzeň-sever 52 429 8 857 30 629 2 582 141 210 92 1 837 410
Rokycany 33 010 4 972 19 713 1 736 119 155 57 929 431
Tachov 35 164 4 155 21 704 1 966 175 209 101 1 339 420

Osobní 
automobily 
na 1 000 
obyvatel

z tohoDopravní 
prostředky 

celkem



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PLZEŇSKÉHO KRAJE 48 

 
 
Nejvyšší počet usmrcených při dopravních nehodách vykazuje okres Klatovy (v průměru 14 osob), nejnižší 
Plzeň-město (9 osob). Poněkud jiná situace nastává u zraněných při dopravních nehodách. Relativně 
nejhůře je na tom okres Plzeň-město, kde bylo zraněno v průměru za pětileté období 24% z celkového počtu 
zraněných při dopravních nehodách v kraji. Nejnižší počet za stejné období zaznamenal okres Rokycany.  
 
Vyčíslitelné hmotné škody jsou v průměru pětiletého období též nejvyšší v Plzni-městě  
(191,5 mil. Kč) tj. 31,7% z celkové výše věcných škod. V přepočtu na jednu dopravní nehodu dosahuje 
nejvyšší hodnoty věcné škody okres Rokycany (65,7 tis.Kč/1 dopravní nehodu). Nejlepší situace je v okrese 
Domažlice, kde věcné škody v přepočtu na jednu dopravní nehodu dosahují průměrné výše 40 tis.Kč. 
 
 
2.3.6 Cestovní ruch 
 
Plzeňský kraj patří ke krajům s bohatou historií, tradicemi a nezapomenutelným folklórem. 
 
Území Plzeňského kraje lze z hlediska cestovního ruchu rozdělit do několika turistických oblastí. Jednou 
z největších je část Šumavy a Podšumaví (zejména obce SO ORP Klatovy, Horažďovice a Sušice), další 
větší turistickou oblastí je Plzeňsko (SO ORP Plzeň, Blovice, Nepomuk, Přeštice, Stod, Rokycany, Nýřany  
a Kralovice), další významnou oblastí je Chodsko ( SO ORP Domažlice a Horšovský Týn) a Tachovsko  
(SO ORP Stříbro a Tachov). 
 
K využití služeb cestovního ruchu sloužilo v roce 2005 v regionu 418 hromadných ubytovacích zařízení. 
Celkový počet zařízení byl tvořen z 21,3% hotely a z 36,4% penziony. Pohled v regionálním členění  
i retrospektivě v následující tabulce umožňuje porovnání jednotlivých SO ORP v rámci regionu. 
 

Tab. 2.3.5.3 Dopravní nehodovost podle okresů v letech 2001- 2005 (roční průměry)
Zdroj: Policejní prezidium ČR

celkem na 1 000 
obyvatel usmrcené zraněné celkem

(mil. Kč)
na 1 nehodu

tis. Kč)
Plzeňský kraj 12 227 22,3 73 2 252 603,7 49,4
v tom okresy:

Domažlice 1 149 19,5 10 258 46,2 40,2
Klatovy 1 642 18,7 14 390 78,5 47,8
Plzeň-město 4 525 27,6 9 532 191,5 42,3
Plzeň-jih 1 265 18,6 12 273 69,0 54,5
Plzeň-sever 1 298 17,7 12 349 79,1 60,9
Rokycany 898 19,7 4 165 59,0 65,7
Tachov 1 451 28,2 12 286 80,6 55,5

Dopravní nehody Osoby Věcné škody

T ab . 2 .3 .6 .1  H ro m ad n á u b yto v ac í za řízen í cesto v n íh o  ru ch u  po d le  S O  O R P  k  31 . 12 . 2005

rozdíl 
2005-2000

index 
2005/
2000

rozd íl 
2005-2000

index 
2005/
2000

P lzeňský kra j 418 7 466 21 210 3 509 263 6 101,5 514 102,5
v tom  správní obvody:

B lov ice 5 61 249 - 246 1 125,0 112 181,8
D om ažlice 41 682 2 013 331 294 6 117,1 59 103,0
H oražďovice 3 29 79 - 380 -4 42,9 -183 30,2
H oršovský Týn 4 20 57 - 281 -2 66,7 -152 27,3
K la tovy 104 1 614 4 579 535 250 -6 94,5 -94 98,0
K ra lov ice 18 503 1 757 56 197 -2 90,0 -73 96,0
N epom uk 10 152 414 80 292 -2 83,3 41 111,0
N ý řany 23 305 949 420 190 2 109,5 -111 89,5
P lzeň 43 1 234 2 601 340 548 3 107,5 353 115,7
P řeštice 5 49 113 - 229 -1 83,3 -174 39,4
R okycany 26 565 1 933 211 237 1 104,0 289 117,6
S tod 4 48 177 - 113 -2 66,7 -72 71,1
S tříb ro 22 590 1 499 276 188 - 100,0 22 101,5
S uš ice 93 1 321 3 947 1 060 255 14 117,7 533 115,6
Tachov 17 293 843 200 239 -2 89,5 -36 95,9

H rom adná 
ubytovac í za řízen í Lůžka

H rom adná 
ubytovací
za řízení

P oko je Lůžka

M ís ta  
pro  

karavany 
a  s tany

P rům ě rná  
cena za

ubytování
(K č )



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PLZEŇSKÉHO KRAJE 
  

49

Největší počet zařízení cestovního ruchu mají šumavské obce  a obce v předhůří  Šumavy ve SO ORP 
Klatovy a Sušice (celkem 41,7% z celkového počtu hromadných ubytovacích zařízení v kraji). Dalším 
významným SO ORP s vyšším počtem zařízení cestovního ruchu je Plzeň a Domažlice (zejména 
národopisná oblast Chodsko). Nejméně hromadných ubytovacích zařízení mají obce ve SO ORP 
Horažďovice (poloha od Šumavy do vnitrozemí) a obce ze SO ORP Blovice, Přeštice a Stod (z okresu 
Plzeň-jih). 
 
Atraktivitě, lokalitě i charakteru ubytovacích zařízení odpovídá i průměrná cena za ubytování. Zatímco 
nejvyšší průměrné ceny byly zjištěny v Plzni (hotely vyšší kategorie s nadstandardním vybavením), 
v horských oblastech se v zařízeních nižší kategorie pohybují v průměru kolem 250 Kč. 
 
Podle lůžkové a pokojové kapacity připadá na jedno ubytovací zařízení v roce 2005 v regionu  
50,7 lůžek a 17,9 pokojů. Nejvyšší „pokojovost“ a současně i „lůžkovost“ na jedno hromadné ubytovací 
zařízení dosahují ve SO ORP Kralovicích, Plzni a Stříbře. Naopak nejnižších hodnot ve SO ORP Horšovský 
Týn a Přeštice. 
 

 
Plzeňský kraj a jeho obce nejsou zajímavé jen svým průmyslově-zemědělským zaměřením, mají též 
atraktivní oblasti pro rozvoj cestovního ruchu ve všech jeho formách. Jsou zde vhodné podmínky pro 
všechny druhy turistiky (pěší, cyklo, poznávací aj.), pro vodácký sport (Berounka a horní tok Otavy)  
a pro zimní sporty (Šumavy a Český les). Je zde mnoho atraktivních míst pro rekreační účely našich  
i zahraničních návštěvníků, ať už se jedná o pobyt v horských oblastech nebo ve vnitrozemí podle 
charakteru požadovaného rekreačního vyžití.  
 
 
2.3.7 Veřejná ekonomika 
 
Veřejné rozpočty zahrnují rozpočty krajského úřadu, obcí a dobrovolných svazků obcí. S největším 
objemem finančních prostředků hospodařily obce (příjmy v roce 2005 činily 11,5 mld. Kč), dále Krajský úřad 
Plzeňského kraje (v roce 2005 příjem 7,2 mil.Kč). Nejmenší objem finančních prostředků měly k dispozici 
dobrovolné svazky obcí (161 tis.Kč). V případě obcí a krajského úřadu příjmy plně pokryly výdaje (kladné 
saldo). 
 
Z dostupných zdrojů Městské obecní statistiky (dále jen MOS) lze vyčíslit hospodaření obcí  
a následně i jednotlivých SO ORP v kraji. Největší objem finančních prostředků zahrnují příjmy obecních 
úřadů, které jsou z převážné části tvořeny daňovými příjmy (55,6% z celkových příjmů v roce 2005)  
 

Tab. 2.3.6.2 Hromadná ubytovací zařízení podle kategorie zařízení podle SO ORP k 31. 12. 2005

hotely penziony kempy chatové 
osady

turistické 
ubytovny ostatní celkem na 1 000 

obyvatel

Plzeňský kraj 418 89 152 36 22 39 80 21 210 39
v tom správní obvody:

Blovice 5 - 1 - 2 - 2 249 22
Domažlice 41 11 17 2 1 4 6 2 013 51
Horažďovice 3 1 1 - - 1 - 79 6
Horšovský Týn 4 - 3 - - - 1 57 4
Klatovy 104 27 40 8 - 7 22 4 579 91
Kralovice 18 0 4 2 2 1 9 1 757 80
Nepomuk 10 2 2 1 1 4 414 37
Nýřany 23 2 6 4 3 1 7 949 19
Plzeň 43 15 19 3 - 3 3 2 601 15
Přeštice 5 2 1 - - - 2 113 6
Rokycany 26 8 3 5 3 3 4 1 933 42
Stod 4 - - - 1 3 - 177 8
Stříbro 22 2 6 4 5 - 5 1 499 90
Sušice 93 16 42 6 4 11 14 3 947 158
Tachov 17 3 7 1 1 4 1 843 24

v tom LůžkaHromadná 
ubytovací
zařízení 
celkem



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PLZEŇSKÉHO KRAJE 50 

a přijatými dotacemi (20,4% z příjmů celkem v roce 2005). Větší část daňových příjmů představovala v roce 
2005 daň z přidané hodnoty (33,6%) a daň z příjmů fyzických a právnických osob ( 54% z daňových příjmů 
celkem). Příjmová položka přijatých dotací zahrnuje téměř 60% dotací neinvestičního charakteru.  
 
Výdaje obecních rozpočtů jsou tvořeny z 67% běžnými výdaji (nákup vody, paliv, energie apod., 
neinvestiční dotace neziskovým apod. organizacím a transféry příspěvkovým apod.organizacím). Zbytek  
tj. 33% připadá na výdaje kapitálové, v nichž převládají zejména investiční nákupy a související výdaje 
(84% všech kapitálových výdajů). 
 
 

 
 
Z retrospektivního pohledu v období 2003 až 2005 poklesly příjmy o 9% a výdaje dokonce o 14,3%. Tímto 
nerovnoměrným vývojem obou položek bilance přešlo saldo z mínusové hodnoty v roce 2003 na hodnotu 
kladnou v roce 2005. V přepočtu na 1 obyvatele klesly příjmy v roce 2005 na 20 749 Kč a výdaje  
na 19 731 Kč, saldo obou bilančních položek je plusové (1 018 Kč/1 obyvatele). Nejvyšších příjmů  
na 1 obyvatele v roce 2005 dosáhly SO ORP Horšovský Týn, Plzeň, Stod a Sušice. Současně u těchto  
SO ORP bylo realizováno i nejvíce výdajů. V případě SO ORP Stod částka výdajů značně převyšovala 
příjmy (saldo na 1 obyvatele –2 871 Kč). Výrazný přebytek vykazoval ještě SO ORP Klatovy. Schodek 
v bilanci příjmů a výdajů na 1 obyvatele za rok 2005 vykazovaly kromě SO ORP Stod i Domažlice, Nepomuk 
a Rokycany. 
 
Daňové příjmy v přepočtu na 1 obyvatele dosáhly v roce 2005 v Plzeňském kraji výše 11 545 Kč  
tj. o 18,7% více než v roce 2003. Tuto výši překročil pouze SO ORP Plzeň (17 827 Kč/1 obyvatele). Nejnižší 
daňové příjmy byly zaznamenány ve SO ORP Kralovice, Nepomuk a Nýřany. 
 
Kapitálové výdaje, které tvoří v průměru téměř 33% celkových výdajů v kraji mají mezi jednotlivými  
SO ORP proměnlivé hodnoty. Nejvyšší podíl kapitálových výdajů na celkových výdajích (víc než 50%) 
dosáhly SO ORP Horšovský Týn a Stod, což svědčí o větší míře investování. Naopak nejnižší hodnotu  
(cca 23%) vykazovaly SO ORP Stříbro, Blovice a Horažďovice. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tab. 2.3.7.1  Příjmy a výdaje obecních rozpočtů podle správních obvodů ORP k 31. 12. 
v  Kč

2003 2004 2005 2003 2004 2005 2003 2004 2005
Plzeňský kraj 22 680 22 956 20 749 23 069 23 380 19 731 -389 -424 1 017
v tom správní obvody:

Blovice 23 937 20 588 14 622 24 826 22 829 13 603 -889 -2 240 1 018
Domažlice 19 930 22 097 17 188 21 109 22 105 17 452 -1 179 -9 -264
Horažďovice 20 775 21 489 16 416 20 495 23 286 14 629 280 -1 797 1 787
Horšovský Týn 21 213 24 640 23 529 21 604 30 873 20 792 -392 -6 233 2 737
Klatovy 22 868 20 009 18 895 24 853 19 281 16 868 -1 985 727 2 028
Kralovice 20 722 19 336 17 337 21 546 19 519 17 265 -824 -183 72
Nepomuk 21 388 21 784 16 462 20 493 22 014 16 919 895 -231 -457
Nýřany 17 577 18 403 15 244 16 949 19 017 14 726 628 -614 519
Plzeň 26 891 26 809 26 881 27 216 27 033 24 592 -325 -224 2 289
Přeštice 19 905 18 720 16 056 20 535 19 495 15 410 -630 -774 646
Rokycany 18 795 19 979 16 030 18 263 19 723 16 389 531 257 -359
Stod 24 381 27 133 23 319 24 961 27 989 26 191 -579 -856 -2 871
Stříbro 19 959 21 483 18 189 19 508 20 688 17 124 451 796 1 065
Sušice 24 515 27 058 22 796 25 489 29 137 22 730 -974 -2 079 66
Tachov 18 958 19 440 16 844 19 026 19 483 16 446 -69 -44 398

Příjmy obecních rozpočtů 
na 1 obyvatele

Výdaje obecních rozpočtů
na 1 obyvatele

Saldo obecních rozpočtů
na 1 obyvatele


	Ročník 2006 
	sociálním a ekonomickém vývoji Plzeňského kraje 
	v letech 2000 až 2005 
	www.czso.cz 
	 
	 
	Seznam použité literatury: 
	Seznam grafů 
	 
	Seznam map a kartogramů 
	Úvod 



	1. Charakteristika Plzeňského kraje  a jeho postavení v rámci  České republiky 
	 

	2. Regionální rozdíly uvnitř kraje v administrativně-správním členění 
	2.4.4 Školství, zdravotnictví, sociální péče 
	2.5 Životní prostředí, infrastruktura, poloha, dostupnost 

	3. Hodnocení regionálních rozdílů podle funkčních regionů 
	Grafické znázornění  
	Graf 4.1.3 - Postavení SO ORP v kraji - ekonomické a sociální prostředí 

	5.  Závěr 
	 
	Míra ekonomické aktivity a struktura pracovních míst podle odvětví v roce 2001 podle SO ORP
	Míra nezaměstnanosti k 31. 12. 2005 a věková struktura uchazečů o zaměstnání podle SO ORP
	Míra nezaměstnanosti k 31. 12. 2005 a struktura uchazečů o zaměstnání podle délky evidence podle SO ORP 
	Vývoj počtu obyvatel a jejich struktury v letech 2000 – 2005 podle SO ORP






